
 

 

Avviso di aggiudicazione di appalto 
 

Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice 
I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto: 
Denominazione ufficiale: Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 
Indirizzo postale: Porto di Cagliari - Molo Dogana 
Città: Cagliari Codice postale: 09123 Paese: Italia (IT) 
Punti di contatto: Per informazioni di carattere tecnico contattare Luca Rebutti, R.U.P.; per 
informazioni di natura giuridico e amministrativa contattare la Dott.ssa Francesca Correddu 
Telefono: +39 0789204179 
All'attenzione di: _____ 
Posta elettronica: info@adspmaredisardegna.it Fax: +39 0789209026 
Indirizzi internet: (se del caso) 
Indirizzo generale dell'amministrazione aggiudicatrice: (URL) http://www.adspmaredisardegna.it 
Indirizzo del profilo di committente: (URL) http://www.adspmaredisardegna.it 
 
I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice 

o Ministero o qualsiasi altra autorità nazionale o federale, inclusi gli uffici a livello locale o 
regionale 

o Agenzia/ufficio nazionale o federale 
o Autorità regionale o locale 
o Agenzia/ufficio regionale o locale 
o Organismo di diritto pubblico 
o Istituzione/agenzia europea o organizzazione internazionale 
o Altro: (specificare) 

Ente Pubblico non economico 
 
I.3) Principali settori di attività 

□ Servizi generali delle amministrazioni pubbliche 
□ Difesa 
□ Ordine pubblico e sicurezza 
□ Ambiente 
□ Affari economici e finanziari 
□ Salute 
□ Abitazioni e assetto territoriale 
□ Protezione sociale 
□ Servizi ricreativi, cultura e religione 
□ Istruzione 
□ Altro: (specificare) 

Porti 
 



 

 

I.4) Concessione di un appalto a nome di altre amministrazioni aggiudicatrici 
L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici: 
o sì o no 
ulteriori informazioni su queste amministrazioni aggiudicatrici possono essere riportate nell'allegato A 
 

Sezione II: Oggetto dell'appalto 

II.1) Descrizione 

II.1.1) Denominazione conferita all'appalto: 
Procedura ristretta per l'appalto del servizio di vigilanza degli impianti portuali, delle aree portuali 
e demaniali, presidio della Centrale Operativa, servizio di controllo di sicurezza dei passeggeri degli 
autoveicoli e del bagaglio a seguito dei passeggeri in partenza dai porti di Olbia, Golfo Aranci e 
Porto Torres, per la durata di anni tre, con opzione di prosecuzione in favore della Stazione 
Appaltante fino ad ulteriori anni tre. CIG 666451321C 

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di consegna o di esecuzione:  
(Scegliere una sola categoria – lavori, forniture o servizi – che corrisponde maggiormente all'oggetto specifico 
dell'appalto o degli acquisti) 

o Lavori o Forniture o Servizi 
 

Luogo principale di esecuzione dei lavori, di consegna delle forniture o di prestazione dei servizi: 

Porti di Olbia, Golfo Aranci e Porto Torres 

Codice NUTS: ITG29 

Codice NUTS: ITG25 

II.1.3) Informazioni sull'accordo quadro o il sistema dinamico di acquisizione (SDA) 

□ L’avviso riguarda la conclusione di un accordo quadro 

□ L'avviso riguarda un appalto basato sul sistema dinamico di acquisizione (DPS) 

II.1.4) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti: 
L'appalto ha ad oggetto l’affidamento mediante procedura ristretta, secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa e secondo le caratteristiche minime, le modalità, i tempi e le 
condizioni meglio specificate nella documentazione di gara, del servizio di “Vigilanza degli impianti 
portuali, delle aree portuali e demaniali, presidio della Centrale Operativa, servizio di controllo di 
sicurezza dei passeggeri, degli autoveicoli e del bagaglio al seguito dei passeggeri in partenza dai 
porti di Olbia, Golfo Aranci e Porto Torres”. Tale servizio dovrà essere espletato mediante 
l’impiego di Guardie Particolari Giurate che avranno il compito prevalente di mettere in atto 
quanto previsto dai Piani di Sicurezza degli Impianti Portuali redatti ai sensi del Reg. Europeo n° 
725/2004. Il servizio verrà affidato per 36 mesi naturali e consecutivi, con opzione di prosecuzione 
fino ad ulteriori 36 mesi. Si prevede orientativamente l’impiego di un numero medio giornaliero di 
G.P.G. pari a 55 unità impiegate per 8 ore (oscillanti tra le 45 e le 70 unità a seconda dei volumi di 
traffico stagionali). Tutto il personale impiegato dovrà essere munito dell’abilitazione allo 
svolgimento dell'incarico di “addetto ai servizi di controllo e sicurezza” previsto dal Decreto del 



 

 

Ministero dell'Interno n. 154/2009 (Accertata e certificata secondo le modalità previste dall'Art. 6 
del predetto Decreto n. 154 e dalle relative Circolari applicative emanate dal Ministero 
dell’Interno), nonché della formazione di cui al Punto 4.3 – Lett. A) della "Scheda n° 6" del 
Programma Nazionale di Sicurezza Marittima approvata con Decreto Direttoriale n° 411/2015 del 
Comandante Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto (Accertata e certificata secondo le 
modalità previste nella stessa Scheda 6). L’appaltatore dovrà obbligatoriamente fornire alcune 
attrezzature tra le quali, al minimo: n° 2 apparati radiogeni fissi e n° 3 automontati, n° 3 rilevatori 
di vapori esplosivi (c.d. “sniffers”), n° 5 portali metal detector, n° 6 autovetture ed apparati radio. 

II.1.5) Vocabolario comune per gli appalti (CPV) 
Oggetto principale 79710000 

II.1.6) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP) 
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici (AAP): NO 

II.2) Valore finale totale degli appalti: 

II.2.1) Valore finale totale degli appalti: Euro 27.088.413,42 (IVA ESCLUSA) 

Sezione IV: Procedura 

IV.1) Tipo di procedura 

IV.1.1) Tipo di procedura: RISTRETTA 

IV.2) Criteri di aggiudicazione 

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione 

Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai 

Criteri Ponderazione 

1. Offerta Tecnica 60 

2. Offerta Economica 40 

IV.2.2) Informazioni sull'asta elettronica 
Ricorso ad un'asta elettronica NO 

IV.3) Informazioni di carattere amministrativo 

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice: 

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto: 
Bando di Gara - Numero dell’avviso nella GUUE: 2016/S 077-137521 del 20/04/2016 

Sezione V: Aggiudicazione dell'appalto 

Denominazione: Procedura ristretta per l'appalto del servizio di vigilanza degli impianti portuali, 
delle aree portuali e demaniali, presidio della Centrale Operativa, servizio di controllo di sicurezza 



 

 

dei passeggeri degli autoveicoli e del bagaglio a seguito dei passeggeri in partenza dai porti di 
Olbia, Golfo Aranci e Porto Torres, per la durata di anni tre, con opzione di prosecuzione in favore 
della Stazione Appaltante fino ad ulteriori anni tre. CIG 666451321C 

V.1) Data della decisione di aggiudicazione dell'appalto: 09/02/2018 

V.2) Informazioni sulle offerte: 

Numero di offerte pervenute: 3 
Numero di offerte pervenute per via elettronica: 0 

V.3) Nome e recapito dell'operatore economico in favore del quale è stata adottata la decisione 
di aggiudicazione dell'appalto 

Denominazione ufficiale: RTI: COOPSERVICE S.COOP.P.A. (Capogruppo)- SICURITALIA S.P.A. - LA 
NUORESE SOC. COOP. A R.L. – ALARMSYSTEM S.R.L. - VEDETTA 2 MONDIALPOL SPA - ISTITUTO DI 
VIGILANZA VIGILPOL SOC. COOP. A R.L. 
Indirizzo postale: Via Rochale n. 5 
Città: REGGIO EMILIA Codice postale: 42122 Paese: Italia (IT) 

V.4) Informazione sul valore dell'appalto 

Valore totale inizialmente stimato dell’appalto: Euro 27.088.413,42 (IVA esclusa) 

Valore finale totale dell’appalto: Euro 23.797.286,04 (IVA esclusa) 

V.5) Informazioni sui subappalti 

È possibile che l'appalto venga subappaltato: NO 

Sezione VI: Altre informazioni 

VI.1) Informazioni sui fondi dell'Unione europea: 

L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: NO 

VI.2) Informazioni complementari: (se del caso) 
_____ 
VI.3) Procedure di ricorso 

VI.3.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso 
Denominazione ufficiale T.A.R. Sardegna Cagliari 
Indirizzo postale 
Città CAGLIARI - Paese Italia (IT) _ 

VI.3.2) Presentazione di ricorsi ___ 
Informazioni precise sui termini di presentazione dei ricorsi 
VDS Decreto Legislativo 2.7.2010, n.104 

VI.3.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione dei ricorsi 
Denominazione ufficiale Ufficio Appalti, Contratti, Legale e Contenzioso 



 

 

Indirizzo postale 
viale isola Bianca s.n.c. 
Città Olbia Codice postale 07026 
Paese Italia (IT) Telefono +39 0789204179 
Posta elettronica adsp@pec.adspmaredisardegna.it Fax +39 0789209026 
Indirizzo internet URL http://www.adspmaredisardegna.it 

VI.4) Data di spedizione dell’avviso alla GUUE: 
04/06/2018 - ID:2018-081655 

http://www.adspmaredisardegna.it/

